
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

KATEDRA BANKOVNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ 

 

 

Posudek vedoucí diplomové práce 
 

Jména diplomanta:   Bc.  A d a m L uň ák  

 
Téma diplomové práce:   

 
Vý vo j  ž iv o t n í ho  po j i š t ě n í  n a  če sk é m 

po j i s tn é m t rh u  

Cíl diplomové práce:   Vyhodnocení vývoje životního pojištění v posledním období se 

zaměřením na kapitálové životní pojištění a investiční životní 

pojištění. 

 

 

Aktuálnost tématu: Aktuálnost tématu vyplývá z měnící se role a struktury životního 

pojištění v posledních několika letech, poklesu na trhu životního 

pojištění  a současně z potřeby analýzy faktorů, které vývoj 

ovlivnily. 

  

Teoretická úroveň práce: Teoretickým východiskem jsou poznatky týkající se podstaty a 

jednotlivých podob životního pojištění, zejména se věnuje 

vybraným produktům životního pojištění. Na základě těchto 

východisek diplomantka provádí analýzu současné situace na trhu 

životního pojištění v ČR. 

 

  
Stupeň splnění cíle 

práce: 

 

Diplomant v zásadě  splnil vytyčený cíl. 

Úroveň práce a 

literaturou a zpracování 

podkladů: 

 

Diplomant při zpracování vychází z teoretické literatury, ve větší 

míře potom z aktuálních informací (internetových zdrojů) 

týkajících se dané problematiky a právních předpisů, což 

koresponduje s tématem práce. Informační zdroje jsou v práci 

vhodně využity a citovány. 

Analytická úroveň práce: 

 

Analýzy v práci diplomant věnoval na jedné straně fungování 

kapitálového a investičního životního pojištění a na druhé straně 

vývoji životního pojištění na českém pojistném trhu na základě 

ukazatelů pojistného trhu (dostupných údajů) v souvislosti 

s vymezenými faktory, které diplomant považuje za rozhodující. 

Vliv HDP a míry nezaměstnanosti na vývoj životního pojištění je 

v práci analyzován pomocí korelační analýzy. Zde mohly být více 

rozebrány ještě další faktory, které vývoj ovlivňují v posledních 

letech. 

Formální úroveň práce:  

  

Diplomant předložil práci, která má logickou strukturu, je vhodně 

formálně uspořádána. Práce je doplněna množstvím tabulek a 

grafů. Práce obsahuje povinné náležitosti práce. Při kontrole 

podobnosti nebyla zjištěna významnější podobnost s jinými 

pracemi či zdroji.  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

KATEDRA BANKOVNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ 

 

  

 

 

 

Připomínky a otázky k obhajobě: 

1. V práci se diplomant zabývá otázkami zprostředkování pojistných produktů. Jak nový zákon o 

distribuci pojištění a zajištění ovlivní životní pojištění na českém trhu? 

2. Údaje v práci ukazují na skutečnost, že v posledním krátkém období se významně snížilo 

předepsané pojistné u jednorázově placených produktů životního pojištění. Čím byl tento vývoj 

ovlivněn? Jak bude z tohoto pohledu vypadat další vývoj? 

3. Co ovlivňuje absenci kapitálového životního pojištění v nabídce pojišťoven? Dá se do budoucna 

předpokládat oživení v oblasti kapitálového životního pojištění? 

 

Celkové hodnocení:  Diplomant zpracovala práci, která ukazuje na základní tendence ve vývoji 

životního pojištění na českém pojistném trhu. Diplomant se v práci snaží vyhodnotit faktory, které 

vývoj ovlivnily, zejména u kapitálového a investičního životního pojištění. Analýzy v práci mohly 

být hlubší a více vyhodnocené. Zpracováním  diplomové práce diplomant prokázal schopnost 

samostatného zpracování zadaného odborného tématu. 

 

Práci doporučuji předložit k obhajobě a ohodnotit známkou „velmi dobře - dobře“ (podle průběhu 

obhajoby). 

 

 

 

 

V Praze dne 3. 2. 2019 

                                                                                                 

                                                                                            

                                                                                          prof. Ing. Eva Ducháčková, CSc.   


